¹¹² Così già Wolf, mentre Reifferscheid aveva eliminato del tutto l'interpunzione. Il testo di Robinson è accolto dalla Vacher, che traduce così: "Les exercices habituels consistaient en effet à faire passer des paroles célèbres par toutes les figures et les cas, à donner mille tours divers à des fables".

¹¹³ L'interpretazione che di *figuras* danno Della Corte e Vacher è quella di "figure retoriche". Nelle *Notes complémentaires*, 209, la Vacher scrive: "Une variante de cet exercice consistait à faire passer chriés et sentences non plus par tous les cas (*per casus*), mais par toutes les figures rhétoriques (*per omnes figuras*)". Ma non offre nessuna testimonianza antica su questo esercizio né chiarisce come fosse possibile applicare a una stessa *sententia* "tutte" le figure retoriche.

e non a *casus*? Comprensibile che la Vacher abbia tacitamente eliminato nella traduzione questa stranezza: "par toutes les figures et les cas". E tuttavia la *constitutio textus* di Kaster non persuade, perché oblitera dalla descrizione svetoniana delle *chriae* la parola *casus*, che ne costituisce invece l'elemento caratterizzante (come dimostrano i passi citati di Quintiliano e Diomede).

Avanzerei perciò una proposta alternativa, ipotizzando l'omissione-integrazione di *casus* ad opera di un copista: egli avrebbe dapprima saltato questa parola, ma l'avrebbe successivamente integrata, indicando tramite la ripetizione di *per* il luogo esatto dell'integrazione. Qualcuno dopo di lui, non comprendendo il meccanismo correttivo, avrebbe copiato il tutto, arrangiando più o meno automaticamente il contesto. Ecco i gradi del processo:

1) Testo integro: *nam et dicta praeclare per casus omnes figurare et apologos aliter atque aliter exponere et narrationes cum breuiter ac presse tum latius et uberius explicare consuerant.*

2) Testo dopo l'omissione-integrazione ad opera di un copista: *nam et dicta praeclare per omnes figurare . per casus . et apologos aliter atque aliter exponere et narrationes cum breuiter ac presse tum latius et uberius explicare consuerant*¹¹⁴.

3) Testo nella trascrizione di un copista successivo: *nam et dicta praeclare per omnes figuras per casus et apologos aliter atque aliter exponere et narrationes cum breuiter ac presse tum latius et uberius explicare consuerant*¹¹⁵.

Nell'Hersfeldense si trovava l'ultima fase, come testimoniano i codici in nostro possesso. L'omissione-integrazione di *casus* sarà perciò opera di qualche predecessore del copista di ω : non comprendendo il meccanismo correttivo, costui copiò sia la parola da integrare sia la parola-segnaletto nel luogo in cui le trovava, rimaneggiando il contesto¹¹⁶.